reprovabilidade da conduta da CONTRATADA, o dolo ou a culpa e o disposto 
no parágrafo anterior e sopesados os princípios da proporcionalidade e 
razoabilidade, de acordo com a tabela constante do item 11 do Anexo n. 4 ao 
EDITAL. 

CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO 

O preço total do presente Contrato é de R$ 4.356.707,24 (quatro 
milhões, trezentos e cinquenta e seis mil, setecentos e sete reais e vinte e quatro 
centavos), a ser pago em parcelas, de acordo com a seguinte composição 
mensal: 

MONTANTE “A”  
1.Salários de mão-de-obra ........................................................ R$  172.441,37  
2. Encargos Sociais (56,45%) ...................................................

[...]

da proposta, vedada a inclusão, por ocasião da repactuação, de antecipações e de 
benefícios não previstos originariamente, nos termos do artigo 5º do Decreto n. 
2.271/97. 

CLÁUSULA NONA – DA GARANTIA CONTRATUAL 

Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a CONTRATADA 
prestará garantia de R$ 217.835,36 (duzentos e dezessete mil, oitocentos e trinta 
e cinco reais e trinta e seis centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do 
valor deste Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI, correspondente ao 
artigo 93 do REGULAMENTO, observado, ainda, o disposto no Título 5 do 
Anexo n. 2 ao EDITAL. 

Parágrafo primeiro – A garantia será prestada no prazo de até 15 (quinze)